
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 786,752 384,159 402,593

1.지방교육자치단체이전수입 786,752 384,159 402,593

1.교육비특별회계전입금수입 786,752 384,159 402,593

1.교육비특별회계전입금 786,752 384,159 402,593

1.학교운영비전입금 382,174 384,159 -1,985 학교기본운영비 : -1,985,000원 * 1교 = -1,985,000

2.목적사업비전입금 205,763 0 205,763
(성립전_1추)수학나눔학교운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)디지털교과서선도학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학부모안전도우미운영지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교단위연수및교육과정워크숍운

영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 1,102,000원 * 1교 =
1,102,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 46,440,000

원 * 1교 =
46,440,000

(성립전_1추)학교급식시설확충비 : 16,412,000

원 * 1교 =
16,412,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)상반기친환경농산물지원금 : 

11,548,000원 * 1교 =
11,548,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

9,931,000원 * 1교 =
9,931,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

8,640,000원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_1추)학생평가관련교사연수비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)자유학기운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)학업중단예방운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,740,000

원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)7560+운동선도학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 115,238 0 115,238
(성립전_1추)상반기농어촌무료급식비 : 

115,238,000원 * 1교 =
115,238,000

4.방과후학교활동비지원금 19,877 0 19,877
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

19,877,000원 * 1교 =
19,877,000

5.현장체험학습비지원금 23,800 0 23,800
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

23,800,000원 * 1교 =
23,800,000

6.교복구입지원금 39,900 0 39,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

39,900,000원 * 1교 =
39,900,000

2.자체수입 130,951 130,951 0

1.학부모부담수입 125,951 125,951 0

1.수익자부담수입 125,951 125,951 0

1.급식비 37,985 37,985 0

1.급식비 21,774 21,774 0

2.우유급식비 16,211 16,211 0

2.현장체험학습비 37,071 37,071 0

1.현장체험학습비 37,071 37,071 0

3.졸업앨범비 5,130 5,130 0

1.졸업앨범비 5,130 5,130 0

4.기타수익자부담수입 5,265 5,265 0

1.기타수익자부담수입 5,265 5,265 0

5.교복구입비 40,500 40,500 0

1.교복구입비 40,500 40,500 0

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 3,900 3,900 0

1.사용료및수수료 3,900 3,900 0

2차영철 2020년 05월 18일 13시 37분 10초 전라북도교육청 고창중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,900 3,900 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,728 20,000 -3,272

1.전년도이월금 16,728 20,000 -3,272

1.순세계잉여금 16,728 20,000 -3,272

1.순세계잉여금 16,728 20,000 -3,272

1.순세계잉여금 16,728 20,000 -3,272 2019년도이월금 : -3,272,000 = -3,272,000

세입합계 934,431 535,110 399,321
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